

Opatów. 12.03.2026r.

Szanowna Pani

Małgorzata Szczepańska

Przewodnicząca Rady Miejskiej w Opatowie

Szanowni Radni

Rady Miejskiej w Opatowie

Wpłynęło dnia 13.03.2026
podpis: [signature]

Dotyczy Or –IV.0004.5.2026

Swoją informację pozwoliłem sobie podzielić na takie podstawowe tematy.

1. **Ogólna Informacja o działaniach LGD w roku 2025 wraz z działaniami które się przekładają z działaniami na rok 2026**
2. **Sprawozdanie z działalności wyodrębnionej organizacyjnie z LGD tj. Warsztat Terapii Zajęciowej w Czekarzewicach Drugich**
3. **Informacja o projektach złożonych w ramach programów tak jak rządowych i innych organizacyjnie**
4. **Informacja o działalności LGD w ramach organizacji pożytku publicznego oraz planowanych działaniach w pierwszej połowie w roku 2026.**

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Powiatu Opatowskiego (zwana dalej LGD), zostało zarejestrowane 26 marca 2008 roku, jest partnerstwem trójsektorowym, w skład, którego wchodzi sektor prywatny, społeczny i publiczny. Stowarzyszenie powstało w celu promocji oraz rozwoju własnego regionu przy wykorzystaniu lokalnych zasobów. W skład LGD wchodzi następujące gminy: Opatów, Ożarów, Tarłów, Wojciechowice i Sadowie.

LGD świadczy usługi doradcze dla mieszkańców oraz realizuje obowiązki informacyjne i promocyjne dotyczące wdrażania i zarządzania LSR. Na stronie internetowej na bieżąco aktualizowane są harmonogramy planowanych naborów oraz ogłaszane nabory zgodnie z przyjętym planem.

Pracownicy biura zostali skierowani na szkolenia z zakresu obsługi systemu wspierającego proces obsługi wniosków. Ponadto realizowany jest plan szkoleń skierowany zarówno do członków Rady, jak i pracowników biura LGD.

Zrealizowane nabory w 2025 roku

Lokalna Grupa Działania Powiatu Opatowskiego, jako pierwsza ogłosiła nabór wniosków w ramach przedsięwzięcia nr 2.3 „Budowa, rozbudowa lub modernizacja infrastruktury spędzania czasu wolnego”. Po raz pierwszy wnioski składane były wyłącznie za pośrednictwem systemu Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR). Przewidywana kwota wsparcia wynosiła 180 000 zł na jeden wniosek.

Niestety, jeden z wnioskodawców z terenu Miasta i Gminy Opatów nie zdążył złożyć wniosku przed upływem terminu – system zakończył przyjmowanie dokumentów 27 grudnia 2024 r. o godz. 23:59. Ponadto wniosek złożony przez KGW w Karsach z terenu Miasta i Gminy Ożarów nie spełniał wymogu regulaminowego dotyczącego minimum rocznego okresu funkcjonowania organizacji.

W ramach przedmiotowego naboru Rada LGD pozytywnie zaopiniowała cztery złożone wnioski. Jednak pracownicy ŚBRR wskazali na błąd formalny we wniosku KGW w Karsach, w wyniku, czego dokument musiał zostać wycofany.

Zgodnie z zapisami Strategii Rozwoju Lokalnego kierowanego przez społeczność, w składzie Rady LGD reprezentowane są trzy sektory: publiczny, społeczny oraz gospodarczy. Jednocześnie żaden z sektorów nie może posiadać większości głosów podczas oceny i wyboru wniosków. W związku ze zmianą miejsca zatrudnienia niektórzy radni dotychczas reprezentujący sektor społeczny zostali zakwalifikowani do sektora publicznego. W efekcie podczas oceny wniosków sektor publiczny uzyskał przewagę decyzyjną, co było niezgodne z przyjętymi zasadami.

W zaistniałej sytuacji, po konsultacjach z pracownikami ŚBRR, wypracowano kompromisowe rozwiązanie i podjęto decyzję o unieważnieniu naboru. Jednocześnie uznano za konieczne dokonanie zmian w składzie Rady LGD w celu przywrócenia właściwych proporcji pomiędzy sektorami.

Podczas Walnego Zebrania Członków Lokalna Grupa Działania Powiatu Opatowskiego, które odbyło się 30 kwietnia 2025 r., w sektorze społecznym dokonano zmian w składzie Rady. W miejsce dotychczasowych członków – Pana Michała Saramańskiego, Pana Grzegorza Frejlicha oraz Pana Wacława Rodka – do Rady w sektorze społecznym wybrani zostali: Pani Magdalena Stępień, Pan Łukasz Tuz oraz Pan Mieczysław Podczasi.

W czerwcu odbył się nabór P.1.1 „Poznajemy dobre praktyki w zakresie rozwoju przedsiębiorczości i ekoturystyki, w tym gospodarstw agroturystycznych”. Ostatecznie wpłynęła jedna oferta, przedstawiona przez Lokalną Grupę Działania Powiatu Opatowskiego. Oferta uzyskała wymaganą liczbę punktów, została pozytywnie oceniona i wybrana do realizacji przez Radę LGD Powiatu Opatowskiego. Łączna kwota dofinansowania, jest 168 800,00 zł.

We wrześniu 2025 r. odbył się nabór P.2.1 „Podejmowanie działalności gospodarczej”. Wpłynęło 6 ofert osób zainteresowanych uzyskaniem dofinansowania, dofinansowanie wynosi maksymalnie 150 000 zł na rozpoczęcie działalności z tym że kwota dofinansowania stanowi 65 % ogólnych kosztów kwalifikowalnych, to znaczy że 35 procent wartości projektu beneficjent musi zaangażować ze swoich pieniędzy. Rada Lokalnej Grupy Działania po analizie złożonych ofert wniosków- zaakceptowała pozytywnie trzy oferty które spełniały wymagania merytoryczne i uzyskały wymaganą liczbę punktów. Miło nam poinformować Państwa Radnych że, dwóch oferentów którzy uzyskali pozytywną opinię Rady pochodzi z terenu Gminy Opatów.

W listopadzie 2025 r. odbył się nabór P.2.3 „Budowa, rozbudowa lub modernizacja infrastruktury spędzania czasu wolnego”. Złożono 5 ofert przedstawionych przez różne stowarzyszenia. Wszystkie operacje uzyskały wymaganą liczbę punktów i zostały pozytywnie ocenione przez Radę LGD Powiatu Opatowskiego. Łączna kwota wnioskowanego dofinansowania wynosi 979 898.67 zł. W tym wypadku dofinansowanie wynosi 100 procent kosztów kwalifikowanych

Z terenu **Gmina Opatów** został złożony projekt przez Fundację Wilsona 17 pt. „Brama Warszawska, jako nowe miejsce spędzania czasu wolnego. Wystawa stała ‘Atre-Fakty’ to jest ten projekt który w 1 rozdaniu nie został złożony w unieważnionym naborze

Przed naborami P.2.1 oraz P.2.3 odbyły się szkolenia dla osób zainteresowanych złożeniem wniosku. Szkolenie poprzedzające nabór P.2.1 było skierowane przede wszystkim do osób młodych.

Projekt w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego

Lokalna Grupa Działania Powiatu Opatowskiego złożyła projekt w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Działanie 6.4 „Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność”, Priorytet 6 „Fundusze Europejskie dla wspólnot lokalnych”, pt. „Tworzenie i rozwój ogólnodostępnej, niekomercyjnej infrastruktury turystycznej na terenie LGD Powiatu Opatowskiego”.

W ramach tego naboru pięć gmin otrzyma dofinansowanie na wybrane przez siebie projekty. Gmina Opatów zaplanowała realizację projektu pt. „Gmina Opatów – rewitalizacja terenu wokół Zalewu w Zochcinku”.

W ramach zadania planowane jest:

- zagospodarowanie przestrzeni wokół zalewu,
- wykonanie infrastruktury wypoczynkowej służącej bezpłatnemu użytkowaniu,
- budowa altany jako elementu małej architektury,
- montaż oświetlenia parkowego w celu poprawy bezpieczeństwa i komfortu użytkowników,
- instalacja monitoringu wizyjnego,
- montaż elementów małej architektury (ławki, kosze na odpady),
- wykonanie udogodnień dla rowerzystów, w tym stojaków rowerowych typu „odwrócone U”.

Kwota dofinansowania całego projektu wynosiła: wynosi 700 tysięcy złotych co stanowi 100 procent kosztów kwalifikowalnych

Oprócz realizacji podstawowych zadań związanych z wdrażaniem LSR oraz organizacją naborów, **Lokalna Grupa Działania Powiatu Opatowskiego** planuje w 2026 roku złożenie dodatkowych wniosków o dofinansowanie w ramach programów krajowych i resortowych, obejmujących działania społeczne, instytucjonalne, historyczne oraz turystyczne

W 2025 udało się zrealizować następujące projekty

1. Festyn Sportowy w Wojciechowicach

LGD złożyło ofertę na dofinansowanie festynu sportowego w Wojciechowicach w ramach programu Aktywni Lokalnie. Wniosek przeszedł pomyślnie i udało się go zrealizować 17 sierpnia bieżącego. Celem wydarzenia było zwiększenie integracji wśród mieszkańców terenu Lokalnej Grupy Działania Powiatu Opatowskiego poprzez wspólne uczestnictwo w aktywnościach sportowych i rekreacyjnych. Festyn stworzył przestrzeń do spotkań mieszkańców w różnym wieku, sprzyjał budowaniu relacji sąsiedzkich oraz wzmacnianiu poczucia wspólnoty lokalnej.

Dodatkowym celem wydarzenia była promocja zdrowego i aktywnego stylu życia, zachęcanie dzieci, młodzieży i dorosłych do podejmowania aktywności fizycznej oraz rozwijanie zainteresowań sportowych. Festyn miał również na celu aktywizację społeczności lokalnej, integrację międzypokoleniową oraz wzmacnianie współpracy pomiędzy mieszkańcami, organizacjami społecznymi i instytucjami działającymi na terenie powiatu opatowskiego.

Kwota dofinansowania wynosiła: 20 000 zł

2. Informacja z działalności WTZ w Czekarzewicach Drugich

LGD prowadzi wyodrębnioną jednostkę organizacyjną, jaka jest Warsztat Terapii Zajęciowej przy Lokalnej Grupie Działania Powiatu Opatowskiego (zwany dalej WTZ), w Czekarzewicach Drugich. Jest to placówka dzienna dla 60 osób z niepełnosprawnością pochodzących z powiatów opatowski – 38 osób, ostrowiecki – 17 osób i lipski województwo mazowieckie – 5 osób. W WTZ zatrudnionych jest 21 osób tj. instruktorzy terapii zajęciowej, psycholog, fizjoterapeuta, kierownicy, kierownik, i pracownik gospodarczy. Roczny koszt w 2025 rok dotacji na funkcjonowanie WTZ to 2 346 437,00 zł.

W ostatnim czasie pozyskano dofinansowanie do zakupu dwóch pojazdów tj.

- autobus 28 osobowy, pojazd przystosowany do przewozu osób niepełnosprawnych w tym jedno miejsce do przewozu osoby na wózku inwalidzkim. Kwota dofinansowania 369 000,00 zł +/- wkład własny 103 320,00 zł.

- bus 9 osobowy, pojazd przystosowany do przewozu osób niepełnosprawnych w tym jedno miejsce do przewozu osoby na wózku inwalidzkim. Kwota dofinansowania 144 000,00 zł +/- wkład własny 75 801,00 zł.

Lokalna Grupa Działania Powiatu Opatowskiego posiada 5 pojazdów przekazanych do użytkowania WTZ.

- 1) Volkswagen Crafter, autobus, 20 - osobowy, wyprodukowany w roku 2017. O przebiegu: na dzień 31.12.2025 – 316 435 km.
- 2) Opel Vivaro, mikrobus, 9- osobowy z możliwością przewozu 1 wózka inwalidzkiego, wyprodukowany w 2018 roku. O przebiegu na dzień 31.12.2025 – 357 785 km.
- 3) Peugeot Partner, pojazd 7 osobowy, rok produkcji 2016, o przebiegu na dzień 31.12.2025 – 203 468 km Pojazd nie jest przystosowany do przewozu osób z dysfunkcjami ruchowymi.
- 4) Ford Transit, pojazd 9 – osobowy z możliwością przewozu 1 wózka inwalidzkiego, rok produkcji 2024. O przebiegu na dzień 31.12.2025 – 63 082 km.
- 5) Mercus autobus – 28 – osobowy z możliwością przewozu 1 wózka inwalidzkiego rok produkcji 2025 o przebiegu na dzień 31.12.2025 – 7 205 km.

W/W pojazdy służą do przywozu i odwozów uczestników z miejsca zamieszkania do WTZ i odwóz, do domu. Pojazdy służą również do wyjazdów uczestników w ramach prowadzonej przez WTZ terapii, rehabilitacji społeczno – zawodowej.

3. Lokalna Grupa Działania złożyła następujące projekty:

1 „Opatowska Sieć Inicjatyw Społecznych”

Projekt złożony w ramach rządowego Programu NOWEFIO 2026 do Narodowego Instytutu Wolności zakłada trzyletnie uruchomienie stałej sieci współpracy organizacji i mieszkańców powiatu opatowskiego. Celem jest wzmocnienie samoorganizacji społecznej poprzez realizację inicjatyw oddolnych, działań edukacyjnych i animacyjnych we wszystkich gminach powiatu. Projekt odpowiada na zdiagnozowany deficyt stałych mechanizmów animacji społecznej i współpracy międzygminnej. Zakłada trwałą zmianę – przejście od działań incydentalnych do systemowego modelu wsparcia aktywności obywatelskiej.

Kwota dofinansowania: 298 000zł

2. „Lokalne Centrum Wsparcia NGO”

Wniosek złożony w ramach Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich PROO 1a ma na celu instytucjonalne wzmocnienie LGD, jako podmiotu parasolowego dla III sektora. Projekt obejmuje opracowanie strategii rozwoju, uporządkowanie modelu zarządzania, rozwój infrastruktury oraz standaryzację usług doradczych. Zakłada stworzenie trwałego Centrum

Wsparcia NGO, jako stałego zaplecza doradczo-rozwojowego dla organizacji pozarządowych w powiecie. Efektem ma być zwiększenie stabilności finansowej i organizacyjnej oraz profesjonalizacja wsparcia dla lokalnych inicjatyw.

Kwota dofinansowania: 288 600 zł

3. „Bataliony Chłopskie – Oręż Niepodległej. Mural pamięci gen. Franciszka Kamińskiego”

Projekt złożony do Ministra Obrony Narodowej dotyczy realizacji wielkoformatowego muralu historycznego w miejscowości Bidziny. Jego celem jest trwale upamiętnienie działalności Batalionów Chłopskich oraz postaci gen. Franciszka Kamińskiego poprzez nowoczesną formę przekazu w przestrzeni publicznej. Mural ma pełnić funkcję edukacyjną i patriotyczną, docierając do szerokiego grona odbiorców, w tym młodzieży. Projekt łączy wymiar artystyczny z popularyzacją wiedzy o historii oręża polskiego.

Kwota dofinansowania: 33 200 zł

4. „Upamiętnienie dokonań Gen. Franciszka Kamińskiego – sympozjum naukowe, zajęcia rekonstrukcyjne oraz wydarzenie integracyjne” –

Projekt skierowany do Ministra Obrony Narodowej obejmuje organizację sympozjum naukowego, wydarzenia plenerowego z rekonstrukcją historyczną oraz publikacji pokonferencyjnej. Jego celem jest popularyzacja dziedzictwa Wojska Polskiego oraz kształtowanie postaw patriotycznych wśród mieszkańców regionu. Zadanie łączy komponent naukowy, edukacyjny i społeczny, angażując dzieci, młodzież i dorosłych. Stanowi kompleksowe działanie na rzecz utrwalania pamięci historycznej i wzmacniania lokalnej tożsamości

Kwota dofinansowania: 46 000 zł

5. Rowerowy Opatów– Cyfrowa Mapa Tras i Questów Powiatu Opatowskiego

Zadanie obejmuje stworzenie i wdrożenie systemu informatycznego integrującego aplikację mobilną, wersję webową, bazę danych turystycznych oraz sieć punktów informacji turystycznej z kodami QR rozmieszczonych w przestrzeni publicznej regionu. Projekt ma charakter wieloaspektowy i odpowiada na zidentyfikowane potrzeby mieszkańców, turystów oraz lokalnych przedsiębiorców, a jego realizacja wpisuje się w strategiczne kierunki rozwoju turystyki i aktywizacji społecznej na obszarach wiejskich.

Kwota dofinansowania: 264 800,00 zł

6. „Pokonać bezdomność. Program pomocy osobom bezdomnym”, w Module III „Wsparcie pozainstytucjonalne – rozwiązania mieszkaniowe”, Działanie 1, Poddziałanie B.

Przedsięwzięcie polega na utworzeniu i uruchomieniu dwóch mieszkań wspieranych dla młodych osób w kryzysie bezdomności w wieku 18–25 lat, zlokalizowanych w Stodołach. W ramach projektu przewidziano remont, adaptację i wyposażenie lokali, a następnie objęcie 10 uczestników kompleksowym wsparciem mieszkaniowym, społecznym, asystenckim, psychologicznym i aktywizacyjnym. Celem projektu jest stworzenie młodym osobom w kryzysie bezdomności bezpiecznych warunków mieszkaniowych oraz zapewnienie im realnego wsparcia w procesie usamodzielnienia. Projekt ma prowadzić do poprawy stabilizacji życiowej uczestników, wzrostu ich samodzielności, odbudowy kompetencji społecznych i życiowych oraz zwiększenia gotowości do wejścia lub powrotu na rynek pracy. Zadanie odpowiada na problem bezdomności młodych osób poprzez połączenie wsparcia mieszkaniowego z działaniami reintegracyjnymi i aktywizacją społeczno-zawodową.

Łączna wartość projektu wynosi 390 000 zł. Projekt obejmuje zarówno koszty remontu i wyposażenia mieszkań wspieranych, jak i koszty prowadzenia wsparcia specjalistycznego, aktywizacji uczestników, utrzymania lokali oraz obsługi organizacyjnej i administracyjnej zadania.

Kwota dofinansowania: 351 000 zł Wkład własny: 39 000 zł

7. Siła Możliwości - Aktywnie po samodzielność.

Prowadzenie grupowych i indywidualnych zajęć, które: a) mają na celu nabywanie, rozwijanie i podtrzymywanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego funkcjonowania osób niepełnosprawnych; b) rozwijają umiejętności sprawnego komunikowania się z otoczeniem osób z uszkodzeniami słuchu, mowy, z autyzmem i z niepełnosprawnością intelektualną; c) usprawniają i wspierają funkcjonowanie osób z autyzmem i z niepełnosprawnością intelektualną w różnych rolach społecznych i w różnych środowiskach.

Kwota dofinansowania – 289 250,00 zł.

8. "Opieka wytchnieniowa" dla Organizacji Pozarządowych - Edycja 2026

Celem projektu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad osobami niepełnosprawnymi posiadającymi: a) orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności albo b) orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem wymienionym w lit. a, zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2025 r. poz. 913) – poprzez umożliwienie uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie usługi opieki wytchnieniowej, tj. odciążenie od codziennych obowiązków łączących się ze sprawowaniem opieki nad osobą z niepełnosprawnością przez zapewnienie czasowego zastępstwa w tym zakresie. Dzięki temu wsparciu osoby zaangażowane, na co dzień w sprawowanie opieki nad osobą z niepełnosprawnością dysponować będą czasem, który mogą przeznaczyć na odpoczynek i regenerację, jak również na załatwienie niezbędnych spraw życiowych. Usługi opieki wytchnieniowej służyć będą również okresowemu zabezpieczeniu potrzeb osoby z niepełnosprawnością w sytuacji, gdy członkowie rodzin lub opiekunowie z różnych powodów nie będą mogli wykonywać swoich obowiązków.

Wnioskowana kwota - 760 950,00 zł

Planowane nabory w 2026 roku wraz z informacją o OPP

Lokalna Grupa Działania jest wpisana jako organizacja pożytku publicznego co wiąże się między innymi z możliwością otrzymania 1,5 % z odpisu PiT-36 i piT-37 . Środki które wpływają z odpisu podatkowego gromadzone są na wyodrębnionym koncie bankowym. W większości osoby dokonujące odpisu wskazują beneficjentów, którzy otrzymują wyżej wymienione środki. Środki na nasze konto są przekazywane przez Urząd Skarbowy po weryfikacji złożonych zeznań podatkowych i 100 procent przekazanych środków jest przekazywane osobą bądź organizacją wskazanych w zeznaniach podatkowych. Po prostu nie korzystamy jako LGD z możliwości zatrzymania 20 % środków jako LGD na bieżące funkcjonowanie, wszystkie środki przekazywane są osobom potrzebującym pomocy.

W czerwcu 2026 r. planowany jest nabór P.1.2 „Tworzenie gospodarstw agroturystycznych oraz zagród edukacyjnych”. Nabór ten przeznaczony jest dla rolników, którzy chcą rozwijać swoje gospodarstwa rolne w sposób kreatywny oraz poszerzać działalność poza typową produkcję rolną.

Zaplanowano również nabór wniosków P.2.1 „Podejmowanie działalności gospodarczej”. Przed każdym naborem organizowane będą szkolenia dla osób planujących ubiegać się o dofinansowanie, informacja będzie zamieszczona na stronie internetowej.

Jednocześnie prosiłbym o umożliwienie osobiście przedstawienia informacji na posiedzeniu Rady miasta i gminy Opatów. Gdzie będę mógł odpowiedzieć na zadane wszystkie pytania przez Szanownych Radnych i zaproszonych gości

Dyrektor Biura Lokalnej Grupy Działania Powiatu Opatowskiego

Bogusław Włodarczyk